
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 304 del 05/06/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 304 DEL 05/06/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PONTE DEI
S.S. FILIPPO E GIACOMO PER LA RIAPERTURA ALLA CIRCOLAZIONE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la
nomina a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi
dirigenziali a decorrere dal 1° febbraio 2023”;

PREMESSO che in data 05/06/2023 prot. n. 47982 l’ing. Maurizio Piccioni, quale R.U.P. per i lavori in
svolgimento presso il Ponte dei S.S. Filippo e Giacomo, faceva pervenire richiesta formale di riapertura alla
circolazione sul ponte visto il termine dei lavori;

PRESO ATTO degli esiti del sopralluogo effettuato in loco dal personale addetto appartenente al Comando di
Polizia Locale di Ascoli Piceno;

RITENUTO opportuno emanare specifica ordinanza per regolamentare la circolazione stradale in Ponte dei
S.S. Filippo e Giacomo e nelle altre vie limitrofe in attuazione dei lavori eseguiti di ampliamento carreggiata
e realizzazione pista ciclopedonale;

VISTI gli artt.7 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO:
- il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992 n.495;
- il Decreto Interministeriale 22/01/2019 “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attivita' lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare”;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 304 del 05/06/2023

VISTI gli artt. 107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.
18/8/2000, n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, a decorrere da lunedì 05 giugno 2023:

- la revoca dell’Ordinanza Dirigenziale n. 523 del 17/08/2022 per la sospensione della circolazione stradale
sul ponte S.S. Filippo e Giacomo e vie limitrofe;

- la riapertura alla circolazione stradale sul ponte S.S. Filippo e Giacomo e via Tevere secondo le modalità
di seguito elencate:

1) doppio senso di circolazione con una corsia per senso di marcia;

2) divieto di sorpasso per tutta la lunghezza della via da ambo i sensi di marcia;

3) doppia linea continua di mezzeria a partire dall’intersezione con via Santi Filippo e Giacomo e fino
all’intersezione con via di Tolignano, fatta eccezione per il tratto in corrispondenza dell’accesso privato al
civico 3 dove la linea di mezzeria è tratteggiata al fine di permettere la svolta all’interno dello stesso da
ambo le direzioni di marcia;

4) divieto di sosta e fermata ambo i lati per tutta la lunghezza della via;

5) limite di velocità massimo di 30km/h nel tratto di via Tevere compreso tra l’intersezione con via
Santi Filippo e Giacomo e l’imbocco del ponte lato Ovest e nel tratto compreso tra il civico 3 e
l’intersezione con via circonvallazione;

6) limite di velocità massimo di 50km/h nel tratto compreso tra l’imbocco del ponte lato Ovest e il civico 3;

7) istituzione di una pista ciclopedonale protetta al lato Sud della via;

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs
30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente
ordinanza.

Al Servizio Segnaletica del Settore 5 l’incarico di rendere noto al pubblico quanto sopra disposto
provvedendo all’adeguamento della segnaletica stradale necessaria in ossequio alle prescrizioni stabilite dal
D. L.vo 30/4/92 n. 285 s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) e suo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione
approvato con D.P.R. 16/12/92 n. 495 e trasmettendo al servizio in intestazione copia del verbale delle
operazioni di messa in sito.

AVVISA

La presente ordinanza diventa esecutiva dopo 48 ore dall’apposizione della necessaria segnaletica stradale.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza, chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971 entro 60 giorni
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in alternativa può essere proposto



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 304 del 05/06/2023

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi
dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

La presente Ordinanza annulla/revoca/modifica ogni precedente ordinanza in contrasto con il presente
provvedimento e sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale.

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà l’applicazione delle
sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n.285 e s.m.i.
Copia della presente ordinanza viene trasmessa a:

- Albo Pretorio online
- Comando di PL
- Segreteria del Sindaco
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Polstrada
- Guardia di Finanza
- Vigili del Fuoco
- Asur Servizio 118
- Ass.to al Traffico
- Ass.to ai Lavori Pubblici
- Settore 5 Manutenzione
- START e Linee extraurbane TUA spa
- Ascoli Servizi Comunali
- R.U.P. ing.M.Piccioni
- Ufficio Comunicazione
- Servizio Trasporto Scolastico

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-06-05T10:58:10+0200
	PATRIZIA CELANI




